garantit l'équation parfaite, sans le «*ad*» de la traditionnelle *adéquation* ! En plus Thomas prépare aussi le passage à la vérité première dont il aura besoin pour le traitement du croire. Il le fait de 2 manières. Dans l'article 5, il opère brièvement le passage de Dieu vérité à Dieu «*suprême et première vérité*»²⁰ : être Dieu, c'est être à la fois son penser vrai et être la mesure et ainsi la cause de tout autre existant. Puis, dans la suite de la question, il expose et justifie le feuilleté des vérités, leur rapport au temps, leur ordonnancement dans les articles 6 à 8 : ceci lui servira pour l'articulation des propositions du croire théologal (cf. *IaIIae*, q. 1, aa. 6-10) et pour inscrire «*Dieu même*» hors du champ propositionnel tout en argumentant qu'il est le lieu de la vérité en tant que réellement existant. Mais, surtout et plus encore, Thomas inscrit au cœur de ce *respondeo* Dieu comme cause et mesure de tout ce qu'il crée et connaît. Il prépare ainsi le recours à Dieu même comme *prima veritas*, comme celui qui est cru et comme celui dont on croira des révélations car il révélera ce qui a trait à lui ; il s'exposera lui-même, tout en respectant les limites des capacités rationnelles humaines et leur besoin d'une entrée progressive dans l'articulation de vérités.

Troisièmement, le *De Veritate* 1 présente en effet une définition de la vérité, son essence formelle, grâce à la formule *adaequatio rei et intellectus*. Thomas d'Aquin fait de cette définition le point nodal entre deux autres aspects : un antécédent (ontologique) et un conséquent (l'énoncé du vrai). Cependant, dans la *Summa theologiae*, cette formule devient comme un nom de code, une manière rapide de parler qui peut viser indistinctement deux aspects : l'abord et les usages de la vérité qui ne se laissent plus reconduire si aisément à l'ontologie et au simple et seul énoncé²¹. La définition si prisée – pour la défendre ou la honnir désormais – devient imprécise, ne parvient pas d'elle-même à suffire pour spécifier ce qui a lieu lors d'un jugement vrai et ce qu'il s'agira de le viser. Il y aurait de l'ambivalence dans la définition dite traditionnelle, de l'imprécision. Il importera désormais de la qualifier ou, tout au moins, de bien signaler sur quel versant le locuteur se situe lorsqu'il émet des propositions ou

20. Le texte du *respondeo* est violent, sec et précis en Ia, q. 16 a. 5 : «*Nam esse suum non solum est conforme suo intellectui, sed etiam est ipsum suum intelligere; et suum intelligere est mensura et causa omnis alterius esse, et omnis alterius intellectus; et ipse est suum esse et intelligere. Unde sequitur quod non solum in ipso sit veritas, sed quod ipse sit ipsa summa et prima veritas.*» Dieu est «*mensura*»/mesure, c'est-à-dire à la fois la réflexion menant à un ordre de répartition rythmé et le jugement la sanctionnant et l'aune quant à sa production. Une option métaphysique sous-tend l'usage métaphorique de l'idée de mesure hors du cadre de la quantité. Pour son exposition, voir *Super Sent.*, lib. 1 d. 8 q. 4 a. 2 ad 3.